Дело № 1-141/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 17 марта 2021 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Шадёркиной И.Ю.,

при секретаре Степановой Е.Ю.

с участием государственного обвинителя Кабанова П.В.

защитника – адвоката Васильевой Н.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО2 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не замужней, с высшим образованием, работающей не официально, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> д. 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, ст.158.1; ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2, на основании постановления Мирового судьи судебного участка № Анжеро-Судженского городского судебного района 

<

адрес> от 24 января 2020 г., вступившего в законную силу 4 февраля 2020 г., за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, подвергнута административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 суток. По состоянию на 8 декабря 2020 г. в установленном ст.4.6 КоАП РФ порядке, ФИО2 считалась подвергнутой данному административному наказанию.

Достоверно зная об указанных выше обстоятельствах, 8 декабря 2020 г. в период времени с 19 часов 56 минут до 20 часов 05 минут, находясь в помещении торгового зала магазина « Перекресток», расположенного в ТРЦ « Гудвин» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, осознавая противоправность своих действий и желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, совершила хищение имущества принадлежащего АО « Торговый дом « Перекресток»», а именно: водку «FINSKY ICE» (VODKA LUX, объемом 0,5 л.) в количестве 3 бутылок, каждая по цене 160 рублей 84 копейки, на сумму 482 рубля 52 копейки; набор для ухи массой 1,060 грамм, стоимостью 172 рубля 30 копеек; рыбу Скумбрия ( х/к) массой 0,336 грамм, по цене за 1 кг. 259 рублей 90 копеек, на сумму 87 рублей 33 копейки; яйцо « Kinder» сюрприз, стоимостью 38 рублей 95 копеек, а всего имущества на общую сумму 781 рубль 10 копеек.

После чего ФИО2 с целью сокрытия своих преступных действий, похищенное ею имущество спрятала в сумку, находящуюся при ней и попыталась с места преступления скрыться, однако довести до конца свой преступный умысел не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками охраны АО « Торговый дом «Перекресток»».

В случае доведения преступного умысла ФИО2 до конца, АО « Торговый дом « Перекресток»» мог быть причинен материальный ущерб в сумме 781 рубль 10 копеек.

Кроме того, ФИО2, на основании постановления Мирового судьи судебного участка № Анжеро-Судженского городского судебного района 

<

адрес> от 24 января 2020 г., вступившего в законную силу 4 февраля 2020 г., за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, подвергнута административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 суток. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в установленном ст.4.6 КоАП РФ порядке, ФИО2 считалась подвергнутой данному административному наказанию.

Достоверно зная об указанных выше обстоятельствах, 14 декабря 2020 г. в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 02 минут, находясь в помещении торгового зала магазина « Перекресток», расположенного в ТРЦ « Гудвин» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, осознавая противоправность своих действий и желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, совершила хищение имущества принадлежащего АО « Торговый дом « Перекресток»», а именно: водку «FINSKY ICE» (VODKA LUX, объемом 0,5 л.) в количестве 2 бутылок, каждая по цене 160 рублей 84 копейки, на сумму 321 рубль 68 копеек.

После чего ФИО2 с целью сокрытия своих преступных действий, похищенное ею имущество спрятала в спортивный рюкзак, находящийся при ней и попыталась с места преступления скрыться, однако довести до конца свой преступный умысел не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками охраны АО «Торговый дом «Перекресток»».

В случае доведения преступного умысла ФИО2 до конца, АО « Торговый дом « Перекресток»» мог быть причинен материальный ущерб в сумме 321 рубль 68 копеек.

После ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемой ФИО2 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Заявленное ходатайство ФИО2 поддержала в судебном заседании, пояснив, что вину она признает в полном объеме, ходатайство ею было заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Государственный обвинитель, адвокат не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО6 также согласился на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, о чем имеется его заявление.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке нет.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 по факту покушения на хищение 8 декабря 2020 г. суд квалифицирует по ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 по факту покушения на хищение 14 декабря 2020 г. суд квалифицирует по ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает содеянное, личность подсудимой, не судимой, совершившей преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, не состоящей на учете у врача психиатра, состоящей под диспансерным наблюдением у врача нарколога с 26 мая 2020 г. с диагнозом: Пагубное употребление алкоголя, отрицательно характеризовавшейся по месту жительства, как привлекавшаяся к административной ответственности, злоупотребляющая спиртными напитками, лишенная родительских прав.

Признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено. 

С учетом характера, степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, её имущественного положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на её исправление, суд находит возможным назначить наказание подсудимой, не связанное с изоляцией от общества, назначив наказание в виде обязательных работ.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, ст. 158.1 УК РФ ( по факту покушения на хищение 8 декабря 2020 года), ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ ( по факту покушения на хищение 14 декабря 2020 г.) и назначить ей наказание:

по ст. 30 ч.3, ст. 158.1 УК РФ ( по факту покушения на хищение 8 декабря 2020 года) в виде восьмидесяти часов обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденной.

по ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ ( по факту покушения на хищение 14 декабря 2020 г.) в виде восьмидесяти часов обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденной.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить сто шестьдесят часов обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденной.

Учитывая срок содержания ФИО2 под стражей до судебного разбирательства с 26 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета соответствия согласно ст.72 ч.3 УК РФ одного дня содержания под стражей восьми часам обязательных работ, полностью освободить ФИО2 от отбывания наказания в виде обязательных работ.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Освободить ФИО2 из-под стражи из зала суда. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: 2 CD-диска с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела, водку «FINSKY ICE» (VODKA LUX, объемом 0,5 л.) в количестве 5 бутылок; набор для ухи массой 1,060 грамм; рыбу Скумбрия ( х/к) массой 0,336 грамм; яйцо « Kinder» сюрприз – считать возвращенным представителю АО « Торговый дом «Перекресток»» по принадлежности, рюкзак спортивный серого цвета – считать возвращенным ФИО2 по принадлежности, в соответствие со ст.81 УПК РФ.

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора и в этот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись

72RS0№-81